
Gestor - Wilson Ribeiro Pedreira / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Tv Lidio Pena s/n

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 7TF22YY6EN6PSUYND8CGXQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida
1 Sexta-feira • 26 de Julho de 2019 • Ano  • Nº 4130

 
 

Prefeitura Municipal de  
Salinas da Margarida publica: 

 
 
 
• Termo de Adjudicação e Homologação Processo Administrativo N° 

199/2019 Tomada de Preço N° 011/2019. 
• Resumo de Contrato Nº 084/2019 Tomada de Preço N° 011/2019. 
• Termo de Adjudicação e Homologação Processo Administrativo N° 

200/2019 Tomada de Preço N° 012/2019. 
• Resumo de Contrato Nº 085/2019 Tomada de Preço N° 012/2019. 
• Termo de Ratificação Processo Administrativo Nº 248/2019 Dispensa 

Nº 076/2019.  
• Extrato de Dispensa 076/2019 Processo Administrativo Nº 248/2019. 
• Termo de Ratificação Processo Administrativo Nº 252/2019 Dispensa 

Nº 080/2019.  
• Extrato de Contrato 079/2019 Dispensa 080/2019 Processo 

Administrativo Nº 252/2019. 
• Termo de Ratificação Processo Administrativo Nº 259/2019 Dispensa 

Nº 081/2019.  
• Extrato de Dispensa 081/2019 Processo Administrativo Nº 259/2019. 
• Termo de Ratificação Processo Administrativo Nº 260/2019 Dispensa 

Nº 082/2019.  
• Extrato de Dispensa 082/2019 Processo Administrativo Nº 260/2019. 
• Termo de Ratificação Processo Administrativo Nº 265/2019 Dispensa 

Nº 085/2019.  
• Extrato de Contrato 083/2019 Dispensa 085/2019 Processo 

Administrativo Nº 265/2019. 
 
 
 
 



PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 199/2019  
TOMADA DE PREÇO N° 011/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de Reforma e Ampliação da Escola 
Sementinha do Saber, na Sede de Salinas, pertencente a Rede Municipal de Ensino 
Fundamental, no Município de Salinas da Margarida - Bahia.   

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA, acatando o resultado apresentado 
pela Pregoeira da Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em epígrafe 
correspondente ao TOMADA DE PREÇOS N° 011/2019, bem como lastreada no PARECER 
JURÍDICO, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à 
regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente licitação e ADJUDICA o objeto 
para a empresa: Bellas Construções LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 07.971.592/0001-38, 
pessoa jurídica, com sede no Loteamento Praia do Sol, nº10, Barra Grande – Vera Cruz – BA. 
Totalizando R$ 262.064,03 (duzentos e sessenta e dois mil sessenta e quatro reais e três 
centavos). Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de 
Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02(dois) dias 
corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções na Lei nº 
8.666/93. 

Registre-se, Cumpra-se,  
Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

Salinas da Margarida, 18 de julho de 2019 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 084/2019 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 011/2019 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SALINAS DA MARGARIDA 
CONTRATADO: Bellas Construções LTDA 
CNPJ/CPF:  07.971.592/0001-38 
 
OBJETO:  
 

Contratação de empresa para a execução de Reforma e Ampliação da Escola 
Sementinha do Saber, na Sede de Salinas, pertencente a Rede Municipal de 
Ensino Fundamental, no Município de Salinas da Margarida - Bahia 

VALOR TOTAL:  R$ 262.064,03 (duzentos e sessenta e dois mil sessenta e quatro reais e três 
centavos) 

VIGÊNCIA:  90 (NOVENTA) DIAS 
ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2019 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 

UNIDADE: 05.01.00 – Secretaria Municipal de Educação 
PROJETO/ATIVIDADE: 1.003 – Construção de Creches e Escolas 
1.004 – Recuperação, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares 
2.009 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
ELEMENTO: 33.90.39 – Outros Serv. De Terceiros – P. Jurídica 
4.4.90.51 – Obras e Instalações 
FONTE DE RECURSO: 19/04 

Wilson Ribeiro Pedreira 
Prefeito Municipal de Salinas da Margarida 

 

Licitações

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 7TF22YY6EN6PSUYND8CGXQ

Sexta-feira
26 de Julho de 2019
2 - Ano  - Nº 4130



PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 200/2019  
TOMADA DE PREÇO N° 012/2019  
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de Reforma e Ampliação da Escola Nossa Senhora da 
Conceição, no Distrito de Conceição de Salinas, pertencente a Rede Municipal de Ensino Fundamental, 
no Município de Salinas da Margarida.  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA, acatando o resultado apresentado pela Pregoeira 
da Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao TOMADA DE 
PREÇOS N° 012/2019 , bem como lastreada no PARECER JURÍDICO, não havendo, óbice de ordem legal, 
administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente 
licitação e ADJUDICA o objeto para a empresa: J QUEIROZ CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI, 
inscrito no CNPJ sob nº 24.165.795/0001-56 Localizado Rua Jacob Ribeiro Cerqueira nº 260, Centro 
Itatim - Bahia. Totalizando R$ 325.237,31 (trezentos e vinte e cinco mil duzentos e trinta e sete reais e 
trinta e um centavos) . Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de 
Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02(dois) dias corridos, sob 
pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções na Lei nº 8.666/93. 

Registre-se, Cumpra-se,  
Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

Salinas da Margarida, 19 de julho de 2019 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 085/2019 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 012/2019 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SALINAS DA MARGARIDA 
CONTRATADO: J QUEIROZ CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI 
CNPJ/CPF:  24.165.795/0001-56 
 
OBJETO:  
 

Contratação de empresa para a execução de Reforma e Ampliação da Escola 
Nossa Senhora da Conceição, no Distrito de Conceição de Salinas, 
pertencente a Rede Municipal de Ensino Fundamental, no Município de 
Salinas da Margarida 

VALOR TOTAL:  R$ 325.237,31 (trezentos e vinte e cinco mil duzentos e trinta e sete reais e 
trinta e um centavos) 

VIGÊNCIA:  90 (NOVENTA) DIAS 
ASSINATURA: 19 DE JULHO DE 2019 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 

UNIDADE: 05.01.00 – Secretaria Municipal de Educação 
PROJETO/ATIVIDADE: 1.004 – Recuperação, Ampliação e Reforma de 
Unidades Escolares 
ELEMENTO: 33.90.39 – Outros Serv. De Terceiros – P. Jurídica 
FONTE DE RECURSO: 19/04 

Wilson Ribeiro Pedreira 
Prefeito Municipal de Salinas da Margarida 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 7TF22YY6EN6PSUYND8CGXQ

Sexta-feira
26 de Julho de 2019

3 - Ano  - Nº 4130



  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2019 

DISPENSA Nº 076/2019 
TERMO DE RATIFICAÇÃO                     

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-se o 
Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para Prestação de serviços de desmontagem e 
deslocamento de 01(um), aparelho de Raio X Fixo, modelo CR-500 mA, localizado no hospital Municipal 
de Salinas da Margarida, junto à empresa, MERKAPCLIN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 23.662.691/0001-94, cujo valor global da 
contratação será de RS 1.800,00(mil e oitocentos reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos. 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso 
não possa ser substituído por outro instrumento.  

Salinas da Margarida, 01 de julho de 2019. 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA 076/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2019 
DISPENSA Nº 076/2019 

Objeto  Prestação de serviços de desmontagem e deslocamento de 01(um), aparelho 
de Raio X Fixo, modelo CR-500 mA, localizado no hospital Municipal de 
Salinas da Margarida. 

Empresa  MERKAPCLIN COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
LTDA  

CNPJ: 23.662.691/0001-94 

Valor   RS 1.800,00(mil e oitocentos reais) 
Fundamento Legal ART. 24, II DA LEI 8666/93 
Dotação 
Orçamentaria  

Unidade Atividade Elemento Fonte 

  06.01.00 – Sec. 
Municipal de 

Saúde 

2023- Gerenciamento 
do Hospital 
Municipal 
 

33.90.39.00 
Serviços de 
Terceiros Pessoa 
Jurídica 

02 Saúde 
15% 
 

Salinas da Margarida, 01 de julho de 2019 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 7TF22YY6EN6PSUYND8CGXQ

Sexta-feira
26 de Julho de 2019
4 - Ano  - Nº 4130



 

 

 
 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2019 

DISPENSA Nº 080/2019 
TERMO DE RATIFICAÇÃO                       

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-se o 
Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de obras e infraestrutura do Município de Salinas da Margarida, junto ao contratado a empresa MASSA 
FORT CONCRETO LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.419.359/0009-67, cujo valor global da 
contratação será de R$ 16.800,00(dezesseis mil e oitocentos reais) a fim de que produza os seus jurídicos 
e legais efeitos. 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso 
não possa ser substituído por outro instrumento.  

Salinas da Margarida, 08 de julho de 2019. 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 079/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2019 

DISPENSA Nº 080/2019 
Objeto  Aquisição de 56 m3 de concreto usinado a ser entregues em caminhão 

betoneira para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura 
do Município de Salinas da Margarida-Ba. 

 

Contratado MASSA FORT CONCRETO LTDA CNPJ: 08.419.359/0009-67 
Valor  R$ 16.800,00(dezesseis mil e oitocentos reais) 
Vigência 31/12/2019 
Fundamento Legal ART. 24, II, DA LEI 8666/93 

Dotação 
Orçamentaria 

Unidade Atividade Elemento Fonte Valor 
07.01.00- Sec 
Municipal de 
Obras e 
Infraestrutura  

2033-Gestao das 
Ações da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras e 

Infraestrutura 

33.90.30.00 
Material de 
Consumo 

00-
Recursos 
Ordinários  

R$ 16.800,00 

Salinas da Margarida, 08 de julho de 2019. 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 7TF22YY6EN6PSUYND8CGXQ

Sexta-feira
26 de Julho de 2019

5 - Ano  - Nº 4130



  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 259/2019 

Dispensa 081/2019 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-se o 
Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para Aquisição de películas para impressão de 
imagens para aparelho de Raio x digital pertencente ao Hospital Municipal de Salinas da Margarida, 
junto à empresa MICRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 01.549.986/0001-
16, cujo valor global da contratação será de R$ 12.500,00(doze mil, e quinhentos reais), a fim de 
que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso 
não possa ser substituído por outro instrumento.  

Salinas da Margarida, 12 de julho de 2019. 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 
                                                     

EXTRATO DE DISPENSA Nº 081/2019 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 259/2019 
DISPENSA Nº 081/2019 

Objeto   
 Aquisição de películas para impressão de imagens para aparelho de Raio x 
digital pertencente ao Hospital Municipal de Salinas da Margarida. 
 

 

Empresa  MICRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 01.549.986/0001-16 
Valor  R$ 12.500,00(doze mil, e quinhentos reais) 
Fundamento Legal ART. 24, II DA LEI 8666/93 

Dotação 
Orçamentaria  

Unidade Atividade Elemento Fonte 

06.01.00 - 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde. 

2023- Gerenciamento 
do Hospital Municipal 

33.90.30.00 –
Matéria de 
Consumo. 
 

02-15% 
Saúde 

 
 

Salinas da Margarida, 12 de julho de 2019. 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 7TF22YY6EN6PSUYND8CGXQ

Sexta-feira
26 de Julho de 2019
6 - Ano  - Nº 4130



  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2019 

Dispensa 082/2019 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-se o 
Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para Aquisição de materiais radiológicos para 
realização dos procedimentos de imagens de Raio X pertencente ao Hospital Municipal de Salinas da 
Margarida, junto à empresa TEMPLUS CORPORAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
08.624.847/0001-59, cujo valor global da contratação será de R$ 5.090,00(cinco mil, e noventa 
reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso 
não possa ser substituído por outro instrumento.  

Salinas da Margarida, 12 de julho de 2019. 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal                          
                         
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 082/2019 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2019 
DISPENSA Nº 082/2019 

Objeto   
  Aquisição de materiais radiológicos para realização dos procedimentos de 
imagens de Raio X pertencente ao Hospital Municipal de Salinas da 
Margarida. 
 

 

Empresa  TEMPLUS CORPORAÇÃO LTDA CNPJ: 08.624.847/0001-59 
Valor  R$ 5.090,00(cinco mil, e noventa reais) 
Fundamento Legal ART. 24, II DA LEI 8666/93 

Dotação 
Orçamentaria  

Unidade Atividade Elemento Fonte 

06.01.00 - 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde.  

2023- 
Gerenciamento do 
Hospital Municipal. 

33.90.30.00 –
Material de 
Consumo. 

02-15% 

Saúde 

Salinas da Margarida, 12 de julho de 2019. 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 7TF22YY6EN6PSUYND8CGXQ

Sexta-feira
26 de Julho de 2019

7 - Ano  - Nº 4130



  
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2019 
DISPENSA Nº 085/2019 

TERMO DE RATIFICAÇÃO                            
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-
se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para Contratação de empresa de 
engenharia para prestação de serviços em topografia georreferenciada cadastral e 
levantamento aerofotogramétricos, para atualização do cadastro imobiliário do distrito de 
Encarnação pertencente ao Município de Salinas da Margarida, junto à empresa, A.S DE 
OLIVEIRA ENGENHARIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 28.925.101.0001-92, cujo valor 
global da contratação será de RS 32.860,00(trinta e dois mil oitocentos e sessenta reais), a 
fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 
Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

Salinas da Margarida, 18 de julho de 2019. 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2019 
DISPENSA Nº 085/2019 

Objeto  Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços em 
topografia georreferenciada cadastral e levantamento 
aerofotogramétricos, para atualização do cadastro imobiliário do 
distrito de Encarnação pertencente ao Município de Salinas da 
Margarida. 

Empresa  A.S DE OLIVEIRA ENGENHARIA CNPJ: 28.925.101.0001-92 
Valor   RS 32.860,00(trinta e dois mil oitocentos e sessenta reais) 
Vigência 31/12/2019 
Fundamento Legal ART. 24, I DA LEI 8666/93 
Dotação 
Orçamentaria  

Unidade Atividade Elemento Fonte 

  04.01-Sec 
Municipal 
da Fazenda  

2007 – 
Gerenciamento da 
Sec. Finanças-
SEMF 

33.90.39 –Serviços 
de Terceiros Pessoa 
Física 

00 Recurso 
Ordinário 

Salinas da Margarida, 18 de julho de 2019 
Wilson Ribeiro Pedreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Salinas da Margarida

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 7TF22YY6EN6PSUYND8CGXQ

Sexta-feira
26 de Julho de 2019
8 - Ano  - Nº 4130


		2019-07-26T17:05:25+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




